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I. ТАВСИФИ УМУМИИ КОР 

 

Мубрамияти мавзӯи таҳқиқот. Солҳои охир дар Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ба омӯзиши фанҳои дақиқ, ки фанни геометрия низ ба ин гурӯҳ шомил аст 

диққати махсус дода мешавад. Дар ин самт аз тарафи Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон якчанд қарорҳои мувофиқ аз ҷумла «Номгӯи самтҳои афзалиятноки 

рушди илм, техника ва технология дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 

2015-2020» таҳти рақами №765 аз 4 декабри соли 2014 ба тасвиб расидааст. 

Маълум аст, ки геометрия ҳамчун илм хосиятҳои ба худ хосро доро буда, 

дар ташаккул ва рушди тасаввури фазоии хонанда нақши муҳим мебозад. 

Омӯзиши ин фан, дар ҳақиқат, ба васеъшавии дониши хонанда, пурратар ва 

чуқуртар фаҳмидани масъалаҳои мухталифи математика ва физика дар ҳалли 

масъалаҳои татбиқию графикӣ ва техникӣ мусоидат мекунад. Аз ин рӯ, барои 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ҷумҳурӣ чунин омӯзгорони фанни 

математика, аз ҷумла фанни геометрия заруранд, ки онҳо фанни худро нағз 

донанд, бо усулу воситаҳои муосир мусаллаҳ бошанд, то ки дарсҳои 

геометрияро дар сатҳи лозимӣ гузаронида тавонанд. Бояд қайд кард, ки дар 

айни ҳол дар муассисаҳои таҳсилоти миѐнаи умумии ҷумҳурӣ таълими фанни 

геометрия беҳбудиро талаб менамояд, аз ин рӯ муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбиро лозим аст, ки дар масъалаи омода намудани муаллимони ояндаи фанни 

геометрия тамоми тадбирҳои заруриро биандешанд.  

Мақсади асосии омӯзгори математика ба воситаи таълими ин фан таъмин 

намудани инкишофи ҳаматарафаи хонанда мебошад. Тайѐрӣ ҷиҳати иҷрои ин 

амал аз омӯзгорони оянда ташаккули сифатҳои муҳимми касбӣ, аз он ҷумла 

фарҳанги касбиро талаб мекунад (Б. Ф.Ломов, Ю.П. Поваренков, Е.И. Смирнов, 

В.Д. Шадриков ва дигарон). Стандартҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгории 

ҳамаи фанҳо дар зинаҳои муайяни таҳсилот маҳз ба ташаккули ин сифатҳо дар 

донишҷӯѐн – математикони оянда равона карда шудааст. Ба ин раванд 

ҳуҷҷатҳои меъѐрӣ низ мусоидат мекунанд. Масалан, дар стандарти давлатии 

таълимии маълумоти олии касбӣ (соли 2005, ихтисоси 032100.00 «Математика 

бо ихтисоси иловагӣ информатика») дар баѐни квалификатсионии хатмкунанда 

чунин қайд гардидааст: «Хатмкунандае, ки квалификатсияи омӯзгори 

математикаро мегирад бо амалӣ намудани таълим ва тарбияи хонанда бо 

назардошти хусусияти ба худ хоси фан омода бошад, дар иҷтимоишавӣ, дар 

ташаккули фарҳанги умумии шахс, дар интихоб ва азхудкунии минбаъдаи 

барномаҳои таълимии касбӣ мусоидат намояд, аз усулҳо, методҳо ва воситаҳои 

таълим истифода кунад…».  

Муҳиммияти фарҳанги касбии омӯзгори ояндаи математика ба арзишҳое, 

ки дар касб ва омӯзиши математика ба вуҷуд меоянд муайян гардида, ба 

асосҳои умумипедагогию методии таълими математика, донистани объектҳои 

асосӣ аз математикаи «элементарӣ» ва малакаи иҷро намудани амалҳо такя 

мекунад. Дар ин ҳол истифодаи истилоҳи дақиқгардидаи фарҳанги 

математикию методии омӯзгор ба маврид аст. 
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Дар шароити муайян мазмун ва методҳои таълим дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбӣ барои ташаккули унсурҳои асосии фарҳанги 

математикию методии донишҷӯйи муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

омӯзгорӣ зарур аст, ба таври дигар карда гӯем, масъалаи арзишноки касбӣ ба 

ҳисоб меравад. Дар ин ҳол мо мафҳуми «неруи фанни таълимии мувофиқ» -ро 

истифода мебарем. Хусусан, барои ҷудо намудани сифатҳои муҳим ва 

арзишманди касбии омӯзгори ояндаи математика (баъзан онҳоро якҷоя намуда 

сифатҳои тамоюли касбӣ ҳам мегӯянд), ки ҳангоми раванди таълими таърихи 

математика ташаккул меѐбад, мо истилоҳи компоненти таърихии фарҳанги 

математикию методии омӯзгори ояндаи математикаро истифода мебарем. Ин 

компонент монанди фарҳанги касбии умумӣ дар омода намудани фарҳанги 

таърихию математикии донишҷӯѐн ҳамчун намуна истифода мешавад. Дар 

сохтори он фарҳанг системаи арзишҳоро таълим ва таҷрибаи касбӣ бошад, 

асоси фаъолияти шахсро инъикос мекунад.  

Масъалаи истифодаи донишҳои таърихию математикӣ дар омода 

намудани омӯзгори фанни геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

омӯзгорӣ масъалаи нав нест. Мушоҳида ва таҷрибаҳо нишон медиҳанд, ки аз 

тарафи омӯзгорон надонистани таърихи илм, нафаҳмидан ва аҳамияти 

педагогии онро дуруст арзѐбӣ накардан дар баланд бардоштани маҳорати 

касбии онҳо монеаи ҷиддиро ба вуҷуд меорад. Мо ҳалли ин масъалаҳоро дар 

омӯзиши таълими геометрия дида мебароем. 

То ба имрӯз маводи илмӣ-методӣ оид ба омӯзиш ва истифодаи маводи 

таърихӣ дар раванди таълими математика хеле зиѐд ҷамъ шудааст. Масалан, 

рисолаи доктории Т.С. Полякова ба асоснок кардани зарурати васеъшавии 

мазмуни таърихӣ-методӣ омодакунии омӯзгори фанни математика дар 

мактабҳои олии омӯзгорӣ, ба ҷудокунии мавод аз таърихи математика (А.Е. 

Томилова), нақши маводи таърихӣ дар омодакунии омӯзгорони математика 

(Ю.В. Романов) бахшида шудааст. 

Масъалаҳои методологии истифодаи маводи таърихӣ дар раванди 

таълими математика дар таҳқиқоти олимон Ю.А. Дробышев, Т.А. Иванова, Г.И. 

Сарантсев, М. Нугмонов, А.Э. Сатторов, В.А. Тестов, М.В. Шабанова ва 

дигарон инъикос ѐфтаанд.  

Муҳаққиқон Н.А. Буров, Ю.А. Гусев, Ю.А. Дробышев, М. Нугмонов, Т.С. 

Полякова, К.А. Рыбников, А.Е. Томилова ва дигарон моделҳои гуногуни омода 

кардани омӯзгори фанни математика, тамоюли касбӣ, таърихию касбӣ, 

таърихию математикӣ ва таърихӣ-методӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии омӯзгориро дар корҳои хеш таҳқиқ кардаанд.  

Инчунин, таҳқиқотҳои В.В. Афанасев, И.Н. Власова, А.Е. Малых, Н.И. 

Мерлин, Б.Р. Қодиров, М. Нугмонов, А.Э. Сатторов, Қ. Фатҳуллоев, У.К. 

Шерматова, Л.П. Шибасов, М.С. Шодиев ва дигарон оид ба ташаккули малака 

дар масъалаи истифодаи маводи таърихӣ дар доираи курсҳо ва семинарҳои 

махсуси математикию методиро номбар кардан мумкин аст.  

Сарфи назар аз натиҷаҳои мусбати дар ин самт ба даст омада, қайд кардан 

ба маврид аст, ки дар масъалаи омода намудани муаллимони ояндаи фанни 
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математика бо истифодаи маводи таърихӣ аз фанни геометрия, ҳанӯз ҳам 

диққати ҳаматарафа дода намешавад, дар сурате, ки ин яке аз талаботҳои 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ маҳсуб меѐбад.  

Таҳлили мақсад ва вазифаҳои таълими геометрия бо истифодаи маводи 

таърихӣ, ба шакли муайян даровардани сифатҳои шахсӣ, ки асоси фарҳанги 

математикию методии муаллимони ояндаро ташкил медиҳад, имконият 

медиҳад, ки номувофиқӣ дар системаи тайѐрии таърихӣ-математикии 

омӯзгорони ояндаи математика бартараф карда шавад. Ба онҳо номувофиқиҳои 

зерин мансуб мебошанд: 

 - мутобиқ ба талаботи муосир омӯзгорони ояндаи математика дар 

фаъолияти касбии хеш бояд ба донишҳои таърихӣ такя намоянд, аммо дар айни 

ҳол дар низоми таълими геометрия дар ин масъала маҳдудиятҳо мавҷуд 

мебошанд;  

 - барои ташаккули асосҳои фарҳанги математикию методии омӯзгорони 

оянда маъхази бойтарини таърихи геометрия мавҷуд мебошад, аммо роҳи 

ягонаи таълими курси мазкур таҳия нагардидааст.  

Ҳамин тавр, масъалаи муайян кардани самти асосии таълими геометрия 

бо истифодаи маводи таърихӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

омӯзгорӣ ва дар баробари ин таҳия асосҳои илмӣ-методӣ (элементҳои назарӣ, 

мазмун ва методика) ва татбиқи он ба миѐн омад ва ин муҳиммияти таҳқиқотро 

дар мавзӯи «Методикаи истифодаи маводи таърихӣ ҳангоми таълими 

геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти олии омӯзгорӣ» муайян менамояд. 

Зарурати ҳалли номувофиқиҳои номбаршуда, проблемаи илмии 

таҳқиқотро нишон медиҳад:  

 - имкониятҳои методӣ, мазмун ва воситаҳои ташаккули компоненти 

таърихии фарҳанги математикию методии омӯзгорони ояндаи математика дар 

раванди таълими курси геометрияи муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

омӯзгорӣ кадомҳоянд? 

Мақсади таҳқиқот аз муайян кардани шароитҳои педагогӣ ва коркард, 

мазмун ва воситаҳои ташаккули компоненти таърихии фарҳанги математикию 

методии донишҷӯѐн дар раванди таълими геометрияи муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбии омӯзгорӣ иборат мебошад.  

Объекти таҳқиқот – раванди таълими геометрия дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ.  

Предмети таҳқиқот – асоси илмию методии ташаккули компоненти 

таърихии фарҳанги математикию методии донишҷӯѐн дар раванди таълими 

геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ.  

Фарзияҳои таҳқиқот. Ташаккули компоненти таърихии фарҳанги 

математикию методии донишҷӯѐн ҳангоми таълими геометрия дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ самаранок мешавад, агар;  

- таълими геометрия барои донишҷуѐн ба зарурати ташаккули сифатҳои 

шахсии касбӣ нигаронида шуда, вобаста ба истифодаи маълумотҳо аз таърихи 

геометрия дар фаъолияти ояндаи омӯзгорони математика истифода бурда 

шавад; 
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- шароит барои истифодаи неруи таърихи геометрия аз тарафи 

омӯзгорони оянда бобати ҳаллу фасли масъала ва проблемаҳои таҳқиқотӣ, ки 

дар фаъолияти касбию таълимӣ ба амал меоянд, фароҳам оварда шавад; 

- ба сифати воситаҳо ва механизмҳои ташаккули компоненти таърихии 

фарҳанги математикию методии омӯзгорони ояндаи математика таълимии 

рушди касбӣ, маҷмӯи масъалаҳои таълимии таърихӣ-методӣ, намудҳои роҳи 

ҳалли онҳо инчунин, фарҳанги муошират байни омӯзгор ва донишҷӯ, 

қисматҳои минтақавию миллӣ, ҷаҳонии таърихии таълими геометрия ва 

монанди инҳо истифода бурда шаванд. 

Барои ноил шудан ба мақсади гузошташуда ва санҷидани фарзияҳои 

пешниҳодшуда, муайян шуд, ки кадом масъалаҳо дар рисола омӯхта ва 

муайян карда шаванд. 

1. Таҳлили таҳқиқотҳои илмӣ оид ба таълими геометрия дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ муайян намудани тамоюли ин раванд, дараҷаи 

коркарди масъалаҳои ташаккули асосҳои фарҳанги математикию методии 

донишҷӯѐн ҳамчун соҳибкасбони оянда ва аппарати мафҳумии таҳқиқот. 

2. Муайян кардани моҳият ва хусусияти компоненти таърихии фарҳанги 

математикию методии омӯзгори ояндаи математика, нишон додани 

имкониятҳои ташаккулѐбии ӯ ҳангоми таълими геометрия. 

3. Коркарди дидактикии системаи таълими методии геометрия, ки ба 

ташаккули компоненти таърихии фарҳанги математикию методии донишҷӯѐн 

нигаронида шудаааст. 

4. Мураттаб сохтани маводи методӣ доир ба таърихи геометрия барои 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ бо элементҳои фарҳанги гуфтор 

ва методикаи истифодаи онҳо дар раванди таълими геометрия ҳамчун воситаи 

ташаккули сифатҳои касбии муаллими ояндаи математика. 

5. Гузаронидани санҷиши озмоишӣ оид ба самаранокии системаи 

методии коркардшудаи азхудкунии фан аз тарафи донишҷӯѐн дар раванди 

таълими геометрия. 

Асосҳои назариявӣ-методологии таҳқиқотро корҳои зерин ташкил 

медиҳанд: 

- назарияи психологию педагогӣ бо тамоюли фарҳангию таърихии илм ва 

маориф ва тарбияи маданияти касбӣ (Л.С. Виготский, Г.В. Дрофеев, Л.Л. 

Жохов, Т.А. Иванова, Н.Б. Крилова, В.А. Кузнетсова, А.Г. Мордкович, А.М. 

Новиков, М.И. Рожков, С.Л. Рубинштейн, Г.В. Суходолский, В.А. Тестов ва 

дигарон); 

- назарияи тайѐрии касбӣ ва консепсияи касбӣ-педагогии таълими 

омӯзгорони ояндаи математика (Н.Я. Виленкин, В.А. Гусев, В.А. Кузнетсова, 

М. Нугмонов, Л.М. Стефанова, Г.И. Сарантсев, Е.И. Смирнов, А.А. Столяр, 

Л.М. Фридман, В.Д. Шадриков, Ҷ. Шарифов ва дигарон); 

- асосҳои назариявии психологӣ ва методикаи тайѐрии муаллимон, 

стратегия ва технологияи таълими математика дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии омӯзгорӣ, аз он ҷумла инноватсионӣ (В.В. Афанасев, Ю.М. Колягин, 
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С.Р. Когаловский, Г.Л. Луканкин, В.М. Монахов, А.Г. Мордкович, Ю.П. 

Поваренков, Г.И. Сарантсев, Е.И. Смирнов, В.А. Тестов ва дигарон); 

- асосҳои назариявию амалӣ ва таҷрибаи таълими таърихи математика дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ (И.К. Андронов, И.Г. Башмакова, 

Н.А. Буров, Б.В. Гнеденко, Р.З. Гушел, С.С. Демидов, А.Л. Жохов Р.А. Майер, 

А.Е. Малих, Н.И. Мерлина, В.П. Одинетс, Е.С. Петрова, К.А. Рибников, А.Е. 

Томилова, Е.Е. Фрибус, А.П. Юшкевич ва дигарон);  

- асосҳои методологии методикаи таълими математика ва тайѐрии 

таърихию методии муаллимони математика (Ю.М. Колягин, М. Нугмонов, Т.С. 

Полякова, Г.И. Сарантсев, А.Э. Сатторов, Е.И. Смирнов, В.А. Тестов, М.В. 

Шабанова, М.С. Шодиев ва дигарон); 

- муносибати комплексию интегративӣ дар сохтори консепсияи педагогӣ, 

назарияи бунѐди ҳолатҳои таълимӣ ва масъалаҳои рушди касбӣ (В.П. Беспалко, 

В.А. Гусев, А.Л. Жохов, В.А. Кузнетсова, В.А. Мазилов, И.Я. Лернер, В.В. 

Сериков ва дигарон). 

Барои ҳалли масъалаҳои гузошташуда усулҳои зерин истифода бурда 

шуданд: 

 - назариявӣ (таҳлили фалсафӣ, фарҳангӣ-мантиқӣ, психологӣ-педагогӣ, 

методӣ-математикӣ, адабиѐти таърихӣ-математикӣ доир ба проблемаҳои 

таҳқиқот ва ғайраҳо); 

- эмпирикӣ (мушоҳида ва назорати фаъолияти донишҷӯѐн дар раванди 

таълим;  

- пешниҳоди саволнома ба донишҷӯѐн ва муаллимон;  

- таҳлили корҳои санҷишӣ, корҳои мустақилона ва корҳои илмӣ ва 

таълимӣ-таҳқиқотии донишҷӯѐн); 

- умумиилмӣ (таҳлили мантиқӣ-дидактикии дастурҳои таълимӣ доир ба 

математика ва таърихи инкишофи он, доир ба усулҳои омӯзиши таърихи 

математика дар муассисаҳои таҳсилоти олӣ, мувофиқат ва умумияти 

маълумотҳои таълимӣ доир ба ин масъала);  

- оморӣ (коркарди натиҷаҳои эксперименти педагогӣ, таҳлили миқдорию 

сифатии онҳо). 

Базаи таҷрибавӣ-озмоишӣ факултети математикаи Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав ва факултети физика-математикаи Донишгоҳи 

давлатии Кӯлоб ба номи Абӯабдуллои Рӯдакӣ мебошанд. Ҳангоми 

гузаронидани озмоишҳо, инчунин муаллимон ва хонандагони муассисаҳои 

таҳсилоти миѐнаи умумии шаҳрҳои Бохтар, Леваканд ва ноҳияҳои Кӯшониѐну 

Вахши Ҷумҳурии Тоҷикистон ширкат варзиданд. 

Марҳилаҳои таҳқиқот. Таҳқиқот се марҳиларо дар бар гирифта, дар 

байни солҳои 2011 - 2018 гузаронида шуд. 

Дар марҳилаи аввал (солҳои 2011-2013) адабиѐтҳо доир ба масъалаҳои 

таҳқиқот омӯхта шуда, таҷрибаи дохил кардани курсҳои гуногуни таърихию 

математикӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии кишвар таҳлил карда шуда, 

маводи таҷрибавӣ таълимӣ доир ба таърихи геометрия коркард карда шуданд. 
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Таҷрибаҳои муқарраркунӣ ва ҷустуҷӯӣ ба нақша дароварда, мақсад, масъала, 

предмет ва фарзияи таҳқиқот муайян карда шуд. Асосҳои дидактикии таълими 

геометрия муайян гардиданд. 

Дар марҳилаи дуюм (солҳои 2013-2015) масъалаҳои назариявии 

таҳқиқот мавриди омӯзиш қарор гирифтанд. Адабиѐт доир ба масъалаҳои 

тайѐрии касбӣ-педагогӣ ва ташаккули асосҳои фарҳанги муалимони оянда, 

омӯхта шуданд. Системаи методии таълими геометрия дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ, ки ба самти ташаккули сифатҳои касбӣ –

самтноки донишҷӯѐн нигаронида шудаанд, муайян гардид. Дар ҷараѐни 

таълими геометрия маводи таълимии ҷанбаи таърихӣ дошта ворид карда шуд. 

Дар марҳилаи сеюм (солҳои 2016-2018) эксперименти таълим 

гузаронида шуд, ки он ба ташаккули сифатҳои касбии омӯзгорони ояндаи 

математика нигаронидашуда, дар раванди системаи методии таълими 

геометрия истифода бурда мешавад. Комплекси таълимию методӣ сохта шуд, 

ки дар ин система татбиқ карда мешавад. Маърӯзаҳо, дастур ва маводи таълимӣ 

аз фанни геометрия барои муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ, 

ичунин натиҷаҳои таҳқиқоти ҷанбаи таърихӣ-математикӣ доштаи донишҷӯѐн 

ба нашр расид. Аз таҷрибаҳои гузаронидашуда натиҷагирӣ карда шуд. 

Хулосаҳои таҷрибавӣ ва назариявӣ муайян гардиданд.  

Навгониҳои илмии таҳқиқот иборатанд аз: 

- муайянкунии нақши олимон дар рушди илми геометрия дар марҳилаи 

мухталиф; 

- омӯзиши таъсири татбиқи маводи таърихӣ аз осори донишмандон, аз 

ҷумла олимони асримиѐнагии форсу тоҷик, ба сифати таълими фанни 

геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ; 

- санҷиши таъсири мазмуни маводи таълимӣ аз геометрия бо истифодаи 

маводи таърихӣ ҷиҳати баланд бардоштани сифати таълим, зиѐдкунии завқи 

донишҷӯѐн ба омӯзиши геометрия; 

- коркард ва тасдиқи эксперименталии таъсири мусбати истифодаи 

маводи таърихӣ дар раванди таълими фанни геометрия; 

- таҳлили натиҷаҳои фаъолияти донишҷӯѐн дар раванди татбиқи маводи 

таърихӣ аз осори олимон ҳангоми таълими геометрия. 

Аҳамияти назариявии таҳқиқот дар мавридҳои зерин инъикос меѐбад:  

- таҳлил ва синтези маълумоти таърихӣ-геометрӣ аз нуқтаи назари 

истифодаи далелноки онҳо ва ташкили фанни геометрия дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ;  

- муайян кардани моҳияти методии истифодаи маводи таърихӣ ва ҷудо 

намудани муҳиммияти онҳо аз нуқтаи назари методологияи омӯзиши 

геометрия;  

- ҷамъоварӣ ва ба система даровардани маводи таърихии таълимӣ– 

методӣ барои истифодаи минбаъда, паҳнкунӣ ва ғайраҳо; 

- муайянсозию асосноккунии шартҳои педагогӣ ҷиҳати дар системаи 

методии таълими геомтрия истифодаи маводи таърихӣ. 



9 
 

Аҳамияти амалии таҳқиқот иборат аст аз: 

1. Тавсияҳои методӣ ҷиҳати истифодаи маводи таърихӣ барои баланд 

бардоштани сифати таълими фанни геометрия пешниҳод карда шуданд. 

 2. Комплекси таълимӣ-методӣ таҳия ва ба истифода дода шуд, ки он ба 

ташаккули компоненти таърихию фарҳангии математикию методии муаллими 

ояндаи математика мусоидат мекунад.  

3. Таҳияи маводи таълимӣ, воситаҳои дидактикӣ, ки ба ташаккули 

элементҳои фарҳанги математикию методии муаллими ояндаи математика ѐрӣ 

мерасонанд (масъалаҳои таълимӣ, намунаҳои таҳлили таърихӣ-математикии 

маводи таълимӣ, ташкили бойгонии таърихи геометрия, таҳияи корҳои курсӣ ва 

хатм, ки дорои самти таърихӣ-методӣ ва монанди инҳо мебошанд). 

Аз ин таҳқиқоти анҷомшуда ва тавсияҳои пешниҳод гардида, омӯзгорони 

муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ, методистон, роҳбарони таҷрибаҳои 

педагогӣ истифода карда метавонанд. 

Муҳтавои ҳимояшавандаи рисола: 

1. Ташкили муҳити маърифатӣ, фароҳам овардани имконоти ташкилию 

педагогӣ дар раванди таълими геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии омӯзгорӣ ҷиҳати истифодаи маводи таърихӣ лозим аст. 

2. Шароити педагогии истифодаи маводи таърихӣ дар ҷараѐни таълими 

фанни геометрия таҳлил мегардад, ки ба баланд бардоштани сифати таълими он 

таъсири самаранок гузошта ба васеъшавии ҷаҳонбинии илмии донишҷӯѐн 

мусоидат мекунад. 

3. Арзишнокии маводи таърихӣ аз фанни геометрия ва нақши он дар 

таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ. 

4. Истифодаи самараноки маводи таърихӣ дар раванди таълими 

геометрияи муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ ба ташаккул ва рушди таҳсил ва 

касби омӯзгори ояндаи фанни математика мусоидат мекунад. 

5. Мазмун ва натиҷаҳои кори экспериментӣ оид ба истифодаи маводи 

таърихӣ дар ҷараѐни таълими геометрия ва аҳамияти он дар иҷрои талаботи 

муосири таълим. 

Саҳеҳият ва асоснокии натиҷаҳои таҳқиқот: 

- такя ба таҳқиқоти бунѐдӣ дар соҳаҳои фалсафа, таърихи математика, 

педагогика, психология, методикаи таълими геометрия ва таърихи он; 

- гузаронидани таҳлилҳои назариявӣ комплексии проблема; 

- мувофиқати методҳои таҳқиқот ба предмет, мақсадҳо ва масъалаҳои он;  

- гузаронидани эксперименти педагогӣ бо истифодаи усулҳои маълуми 

математикӣ-оморӣ ва коркарди натиҷаҳои он.  

Апробатсия ва татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот бо роҳи гузаронидани 

машғулиятҳо доир ба фанни «Геометрия» барои донишҷӯѐни шӯъбаҳои рӯзона 

ва ғоибонаи факултети математикаи Донишгоҳи давлатии Бохтар ба номи 

Носири Хусрав ва факултети физика-математикаи Дрнишгоҳи давлатии Кӯлоб 

ба номи Абӯабдуллои Рӯдакӣ амалӣ гардиданд. Элементҳои методикаи 

пешниҳодкардаи мо дар таҷрибаи педагогии, инчунин дар корҳои курсӣ ва 

корҳои хатми донишҷӯѐн низ истифода бурда шуданд. Натиҷаҳои асосии 



10 
 

таҳқиқот дар ҷаласа ва семинарҳои илмӣ-методӣ, дар бахши конференсияҳои 

илмии кафедраи алгебра ва геометрия, методикаи таълими математика, таърихи 

ватанӣ ва умумии донишгоҳӣ муҳокима гардиданд. Натиҷаҳои таҳқиқот дар 

ҳамоиши байналмилалии «Мақоми Абӯмаҳмуди Хуҷандӣ дар рушди илмҳои 

дақиқ» бахшида ба Соли маориф ва фарҳанги техникӣ. ш. Хуҷанд, 21-22 

октябри соли 2010, симпозиуми IV байналмилалии «Симметрии: теоретический 

и методический аспекты», Астрахан (Россия) соли 2012, конференсияи илмӣ-

методии байналмилалӣ «Проблемаҳои муосири математика ва таълими он» (10-

11 майи соли 2013), Бохтар,2013, конференсияи VI илмии байналмилалии 

«Математика, Образование. Культура» 24-26 апрели соли 2013 Толятти 

(Россия), ТГУ 2013, конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи 

«Проблемаҳои муосири илмҳои дақиқ ва таълими онҳо» бахшида ба 20 – 

солагии Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (10-11 октябри соли 2014) 

Бохтар, 2014, конференсияи VII илмии байналмилалалӣ «Математика, 

Образование. Культура» 27-29 апрели соли 2015 Толятти (Россия) ТГУ 2015, 

конференсияи байналмилалии илмӣ-амалии «Проблемаҳои муосири таҳсилоти 

математикӣ, физикӣ ва информатики дар мактабҳои миѐнаю олӣ» ДДОТ, 

Душанбе 2016, конференсияи II байналмилалии илмӣ-амалии «Наука и 

инновации Борисоглебского городского округа: Образование, индустрия, 

строительство» (18 майи соли 2018) Борисоглебск (Россия), 2018, конференсияи 

илмӣ-амалии байналмилалӣ «Мушкилоти мубрами таълими фанҳои риѐзӣ дар 

низоми таҳсилоти кредитӣ» Донишгоҳи давдатии Бохтар ба номи Носири 

Хусрав, Бохтар 2018, конференсияи илмию амалии ҷумҳуриявии «Нақши 

корҳои мустақилона дар омӯзиши масоили математикаи муосир», Душанбе, 

2009, конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ бахшида ба Соли маориф ва 

фарҳанги техникӣ (17-18 июли соли 2010) Бохтар, 2010, конференсияи илмӣ-

назариявӣ бахшида ба 20-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар мавзӯи «Истиқлолият таҳкимбахши давлати ҳуқуқбунѐд» (29-

30 июни соли 2011) Бохтар-2011, конференсияи ҷумҳуриявӣ «Проблемаҳои 

муосири математикаи амалӣ ва информатика» ДМТ, Душанбе 2014, 

конференсияи илмӣ-назариявии ҷумҳуриявӣ «Рушди илми маориф дар замони 

муосир» бахшида ба 25-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон 

ДДБ, Бохтар, 2016 маърӯза карда шуданд. 

Сохтори рисола: кор аз сарсухан, ду боб, хулоса ва руйхати адабиѐти 

истифодашуда иборат аз 167 номгӯй иборат аст. Ҳаҷми рисола 159 саҳифаи 

чопи компютериро ташкил дода, 13 ҷадвал ва 7 диаграмма дорад. 

 
II. МАЗМУНИ АСОСИИ ДИССЕРТАТСИЯ 

  

Дар муқаддима муҳиммияти масъалаҳои таҳқиқшаванда, мубрамии 

мавзӯъ, мақсад ва вазифаи таҳқиқот, фарзия, асосҳои методологӣ ва методҳои 

таҳқиқ, аҳамияти назариявӣ ва амалии мавзӯъ ва марому мақсади ҳимояи 

мавзӯъ асоснок карда шудааст. Ҳамчунин саҳеҳият ва асоснокии натиҷаҳои 

ҳосилкарда, ҳаҷм ва сохтори диссертатсия тавсиф гардидааст. 
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Дар боби аввал « Аҳамияти маводи таърихӣ дар рушди тасаввуроти 

донишҷӯѐн оид ба инкишофи геометрия дар муассисањои тањсилоти олии 

омўзгорї» дар бораи элементҳои маводи таърихӣ ва нақши онҳо дар раванди 

таълими геометрия, асосҳои психологӣ-педагогии дохил кардани маводи 

таърихӣ ба раванди омӯзиши геометрия, интихоби маводи таърихӣ ҷиҳати 

истифода намудан ҳангоми таълими геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбии омӯзгорӣ сухан меравад. 

Дар параграфи якум мавқеи маводи таърихӣ ва нақши он дар раванди 

таълими геометрия ҷиҳати баланд бардоштани сифати таълим дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ баѐн мегардад. Ислоҳоти системаи маориф дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки алҳол идома дорад талаботро ба мазмуни таълим ва 

сатҳи омодашавии донишҷӯѐн ба фаъолияти касби омӯзгорӣ пурзӯр намуда, дар 

ин самт такмили роҳу усулҳои таълимро тақозо менамояд. 

Дар асоси сохтори барномаи таълимӣ аз математика, алалхусус аз 

геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ принсипҳои 

илмнокӣ, системанокӣ, дастрасӣ ва инчунин принисипи таърихӣ ба роҳ монда 

шудаанд. Амалишавии ин принсип дар таълим, дар айни ҳол мавқеи лозимии 

худро дар барномаҳои таълимӣ, дар китобҳои дарсӣ ва дастурҳои таълимӣ 

пайдо накардааст. Аз ин ҷиҳат, принсипи мазкур диққати лозимиро дар 

таҷрибаи таълими мактабӣ низ ҳам дар сатҳи лозимӣ ҳосил накардааст. Фикри 

ягонае, ки бо кадом тарз принсипи таърихӣ дар раванди таълим бояд амалӣ 

шавад, то ҳол мавҷуд нест, чунки дар қисмҳои мухталифи илми математика 

имрӯзҳо ҳам дигаргуниҳо (кашфи теоремаҳои нав, ҷорӣ шудани назарияҳои 

муосир, такмили усулҳои таҳқиқот, ба вуҷуд омадани формулаҳои мукаммал ва 

ғайраҳо) ба амал омада истодаанд. Ҳамаи ин доимо муайянкунии муносибати 

таърихӣ ва мантиқиро дар тафаккури илмӣ ва таълимӣ, усулҳои амалишавии ин 

принсипро дар тафаккури таълимии математика талаб мекунад, 

Дар ташаккули шахсият ва тафаккури хонандагон ҷаҳонбинии илмии 

онҳо нақши муҳим мебозад. Масъалаҳои зикргардида, ҳангоми татбиқи 

муносибати таърихӣ–методологӣ дар раванди таълими геометрия, ҳамчун яке 

аз роҳҳои амалишавии принсипи таърихӣ дар таълим, мумкин аст, ки қисман 

ҳалли худро ѐбанд. Вобаста ба ин,қайд кардан зарур аст, ки гарчанде дар 

раванди таълими математика донишҷӯѐн ба маводи таърихии ин соҳаи илм 

шинос шаванд ҳам, онҳо дар бораи он ки математика ҳамчун фан доимо дар 

доираи фаъолияти одамон ташаккул меѐбад ва тараққиѐти он ба қонунҳои 

муайян итоат менамоянд, ба душворӣ сарфаҳм мераванд. Диққати донишҷӯѐн 

ба азхудкунии асосҳои илмии фан, омӯзиши таърифи мафҳумҳо, баѐни 

теоремаҳо нигаронида мешавад. Он чӣ, ки ба таърихи кашфи назарияҳои 

математикӣ, таърихи дохилкунии мафҳумҳои нав сару кор дорад - ин масъалаҳо 

аксар вақт аз доираи китоб ва аз раванди таълим берун мемонанд. 

Дар корҳои олимон В.А.Гусев, Г.И. Сарантсев, Е.И. Санина, М.И. Зайкин, 

Р.А. Утеева, М. Нугмонов, А.Э. Сатторов ва дигарон ба масъалаи истифодаи 

усул ва воситаҳоигуногун дар раванди таълими геометрия диққати калон дода 

шудааст.  
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Амалишавии принсипи таърихӣ дар таълими геометрияи мактабҳои олии 

омӯзгорӣ, бо моҳияти худ, дар раванди таълим ба таркиби маводи 

омӯзондашаванда воридкунии маълумот аз таърихи тараққиѐт (ташаккул, 

таҷаддуд, ҳолати ҳозира ва рушди минбаъда) -и илми геометрия бо назардошти 

асосҳои маводи мактабӣ, дар назар дорад. 

Дар зери мафҳуми принсипи таърихӣ дар таълими математика умуман, 

аксар вақт муносибати таърихӣ–методологиро мефаҳманд, ки бо сифатнокии 

таълим, ба ташаккули донишҳои методологии донишҷӯѐн оид ба рушди 

тафаккур, тарбияи гуманистӣ, инкишофи завқи идроки ин фан мусоидат 

мекунад. 

Вобаста ба ин, дар рисола проблемаҳои зерин мавриди таҳқиқ қарор 

гирифтаанд: 

- баланд бардоштани завқи донишҷӯѐн нисбат ба геометрия;  

- ташаккули тафаккур ва ҷаҳонбинии илмӣ ва ватандӯстӣ; 

- муайян кардани принсипҳои асосӣ дар масъалаи интихоби маводи 

таърихӣ.  

Дар ин раванд инчунин намудҳои маводи таълимии мазмуни 

таърихидошта, баъзе роҳҳои ҷорӣ намудани ин мавод ҳангоми омӯзиши 

асосҳои геометрия ҷудо мегардад. 

Ҳамин тавр, муҳиммияти масъалаи мазкур дар талаботҳои зерин инъикос 

меѐбад:  

- нақше, ки принсипи таърихӣ дар назария ва амалияи рушди тафаккури 

илмӣ ва таълимӣ мебозад; 

- зарурати муайян кардани шарт ва воситаҳои амалишавии принсипи 

таърихӣ ва таъсири онҳо ба рушди тафаккури донишҷӯѐн ҳангоми таълими 

геометрия. 

Дар параграфи дуюм асосҳои психологӣ–педагогии дохил кардани 

маводи таърихӣ ба раванди омӯзиши геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбии омӯзгорӣ муайян карда шудаанд. 

Воридкунии элементҳои таърихӣ ба фаъолияти таълим ва беруназдарсии 

донишҷӯѐн ба иҷрои талаботи зерин мусоидат мекунад: 

- тарбияи завқи хонанда нисбат ба геометрия; 

- азхудкунии амалҳои таълимии фан, гирифтани донишҳои пурратар аз 

фанни геометрия; 

- ташаккули асосҳои ҷаҳонбинии илмӣ; 

- таъмини азхудкунии пурраи мафҳумҳои математикӣ, хусусан 

истилоҳҳои геометрӣ; 

- муносибати арзишнок ба донишҳои геометрӣ ба воситаи мисолҳо аз 

таърихи математика; 

- тарбияи ахлоқию ватандӯстӣ дар мисоли шахсияти олимон – 

математикон, дар мисоли омилҳо аз таърихи мамлакати мо ва таърихи ҷаҳонӣ 

ҳангоми ҳалли масъалаҳои мазмуни таърихидошта. 

Ба масъалаи истифодаи маводи таърихӣ дар таълими математика олимон 

– педагогони зерин В.В. Бобинин, Г.И. Глейзер, И.Я. Депман, олимон-
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методистони хориҷию ватанӣ Ю.А. Дробишев, А.В. Тихоненко, В.Ф. Ефимов, 

Т.И. Иванова, М. Нугмонов, Б.М. Қодиров, А.Э. Сатторов, У.К. Шерматова 

М.С. Шодиев ва дигарон машғул шудаанд. 

Дар параграфи сеюм дар бораи интихоби маводӣ таърихӣ барои дохил 

намудан ба мазмуни таълими геометрия дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии омӯзгорӣ маълумот дода мешавад. Истифодаи маводи таърихӣ дар 

раванди таълим ба хубтару амиқтар фаҳмидани он, яъне ба татбиқи 

системанокӣ ва мақсадноки он, мусоидат мекунад. 

- баланд бардоштани таваҷҷуҳи донишҷӯѐн ба геометрия, дар онҳо 

ташаккул додани компонентҳои алоҳидаи ҷаҳонбинии илмӣ; 

- тарбия намудани ҳисси ватандорӣ, ифтихори миллӣ ва ахлоқӣ; 

- аниқ намудани принсипҳои асосии интихоби маводи таърихӣ, муайян 

намудани намудҳои маводи таълимии мазмуни таърихидошта, ҷудо намудани 

якчанд роҳҳои ҷорӣ намудани онҳо дар раванди таълим ҳангоми омӯзиши 

геометрия. 

Дар параграфи чорум зинаҳои асосии рушди геометрия ҳамчун яке аз 

қисмҳои математика ҷудо карда шудааст, ки он чор марҳилаи асосиро дар бар 

мегирад. Якум – марҳилаи тавлиди геометрия ҳамчун илми математикӣ – дар 

Мисри Қадим, Бобулистон ва Юнон то асрҳои 5 пеш аз милод гузаштааст. 

Геометрия, чи тавре ки таърихдонони юнонӣ иттилоъ медиҳанд, ба Юнон аз 

Миср дар асри 7 пеш милод омадааст. Аз ҳамин вақт сар карда, марҳилаи 

дуюми тараққиѐти геометрия оғоз меѐбад. Аз нав рушд ѐфтани илму санъат дар 

Европа ба инкишофи минбаъдаи геометрия таъсир расонд. Қадами аввалин дар 

ин ҷода дар нимаи аввали асри 17 аз тарафи Р. Декарт гузошта шуд. Ӯ дар 

геометрия методи координатаҳоро ҷорӣ намуд. Аз ҳамин вақт марҳилаи 

сеюми инкишофи геометрия шурӯъ мешавад. Марҳилаи чорум дар тараққиѐти 

геометрия бо кашфи нави геометрияи ғайриевклидии Н.И. Лобачевский, ки 

онро акнун геометрияи Лобачевский низ меноманд, оғоз мегардад. 

Дар боби дуюм «Эксперимент оид ба истифодаи амалии маводи 

таърихї дар муассисањои тањсилоти олии омўзгорї» масъалаҳои муҳимми 

бисѐрҷабҳаи ҷараѐни педагогӣ оид ба ташаккули шахсият ва омода намудани 

омӯзгорони ояндаи геометрия таҳлил гардидааст. 

Дар параграфи якуми ин боб методикаи истифодаи маводи таърихӣ ба 

курси геометрия ҳамчун яке аз воситаҳои дар донишҷӯѐн ташаккул додани 

тасаввурот оид ба инкишофи ин фан баѐн карда шудааст. 

Маълум аст, ки геометрия на танҳо дар курси таҳсилоти математикаи 

мактабӣ, балки дар раванди таълими фанҳои дигар низ нақши муҳим мебозад, 

чунки он ба ташаккул ва инкишофи интеллектуалии таҳсилгиранда мусоидат 

намуда, ҷаҳонбинии илмии ӯро васеъ мегардонад. Геометрияи муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ давоми табиии геометрияи мактабӣ ба шумор 

рафта, ҳангоми омода намудани муаллимони ояндаи математика, чи тавре, ки 

дар боло қайд намудем, аҳамияти муҳим дорад. Чуноне, ки маълум аст, 

таълимоти геометрияи мактабӣ мақсадҳои зерин дорад: 
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1. Ташаккули ҷаҳонбинии таҳсилгиранда. Геометрия яке аз воситаҳои 

шинохти олам, муносибатҳои фазоӣ ва миқдории он буда, барои ҳалли 

масъалаҳои фазое, ки мо зиндагӣ мекунем, ѐрӣ мерасонад, ба мо имконият 

медиҳад, ки самтҳои ҳалли проблемаҳоро ба таври мушаххас муайян карда 

тавонем. 

2. Ба инкишофи тафаккури пуррагии дониши хонанда: шифоҳӣ – 

мантиқӣ, алгоритмӣ, аѐнӣ–ҳаракатнокӣ ва аѐнӣ–шаклӣ, тафаккури фазоӣ ва 

интуитсия мусоидат мекунад. 

3. Ташаккули донишҳои геометрӣ дар ҳосилшавии малака, тарзҳои 

фаъолият, ки барои ҳаѐти ҳаррӯза, ҳалли масъалаҳои амалӣ, омӯзиши фанҳои 

ҳамгиро, идомаи таҳсил лозим аст, зарур мебошад. 

4. Тарбияи фарҳангии шахс бо ѐрии таълими геометрия, зеро геометрия, 

ҳамчун дилхоҳ соҳаи дониш – фарҳанги беназири умумибашарӣ мебошад. Дар 

ҳақиқат, таърихи инкишофи геометрия ҳамчун илм аз рӯи моҳияташ, инъикоси 

таърихи инкишофи фикрии одамон ба ҳисоб меравад.  

Қайд кардан лозим аст, ки дар дарсҳои геометрия элементҳои таърихиро 

бо тарзҳои зерин мақсаднок истифода бурдан мумкин аст: 

1. Маводи таърихии дар машғулиятҳо дохилкарда фаъолияти эҷодии 

донишҷӯѐнро пурқувват мегардонад. Ин дар натиҷаи бевосита дохилкунии 

онҳо дар ҷустуҷӯи тарзҳои ҳалли масъалаҳои таърихии ҷолиб ба амал меояд. Ба 

воситаи доираи ҳаѐт ва фаъолияти математикони бузург омӯзгор дар як вақт 

ҳамчун тарбиятгар имконият дорад, донишҷӯѐнро бо худи мафҳуми эҷодкорӣ, 

бо эҷодиѐт дар илм, бо мафҳумҳои зиѐди геометрӣ, ки бо ин раванди эҷодӣ сару 

кор дорад, шинос намояд.  

2. Бо ѐрии маводи таърихӣ дар машғулиятҳо, омӯзгор метавонад, ба 

донишҷӯѐн имконият диҳад, ки мустақилона ба ифодаи теоремаҳо оянд, 

ҳамчунон, ки аз сари нав онҳоро «кашф» кунанд, ба онҳо ѐфтани исботи 

теоремаҳоро диҳад, дар донишҷӯѐн хоҳиши мустақилона интихоб намудани 

омилҳои мароқангези таърихӣ, ки бо кашфиятҳои геометрӣ алоқаманд 

мебошанд ва онҳоро бо ҳамкурсони худ дода тавонанд. Одатан, ҳамаи ин ба 

таълими донишҷӯѐн дар эҷоди худмуайянкунӣ, боварӣ ҳосил кардан ба 

имкониятҳои худ, ба назар, дид ва ақидаи худ устувор будан мусоидат мекунад. 

3. Баҳсҳо ва диспутҳои илмии аз тарафи омӯзгор ташкилкардашуда дар 

машғулиятҳо, ки ба муҳокимаи проблемаҳои таърихии геометрия вобаста карда 

шудааст, ба тарбияи тоқатпазирии донишҷӯѐн ба фикри дигарон, ба воситаи 

эҳтиром ба дигарон ва ғайраҳо, мусоидат мекунад. Ин баҳсҳои илмӣ, инчунин 

қобилияти байниҳамдигарии байнишахсӣ – уҳдабароии коммуникативӣ ва 

малакавӣ, қобилиятнокӣ ва ҳалкардани ҳолатҳои баҳснокро одат мекунонад. 

4. Ташаккули донишҳои математикӣ, хусусан геометрӣ дар инсон бе 

баланд бардории маданияти умумӣ номумкин аст ва маводи таърихӣ дар дарс 

ба рушди қобилиятнокии геометрии хонанда имкон медиҳад. 

5. Маводи таърихӣ сатҳи саводнокиро баланд бардошта, донишу 

ҷаҳонбинии донишҷӯро васеъ мегардонад, ин яке аз имкониятҳои баланд 

бардоштани манбаи интеллектуалии донишҷӯѐн ба ҳисоб рафта, ба онҳо 
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фикррониро меомӯзонад, дар ҳалли масъалаҳои мураккаби ҳолатҳои зиндагӣ 

зуд ҷавоб ҷустанро меомӯзад. 

Параграфи дуюм ба натиҷаҳои корҳои эксперименталӣ доир ба 

истифодаи маводҳои таърихӣ дар раванди таълими геометрия бахшида 

шудааст. 

Озмоиши педагогӣ барои муайян кардан ва асоснок намудани дурустиии 

фарзияи баѐншуда, дар базаи факултети математикаи Донишгоҳи давлатии 

Бохтар ба номи Носири Хусрав гузаронида шуд. Мо дар рафти озмоиши 

педагогӣ ба пешниҳодҳо доир ба тарзи ташкили таҳқиқотҳои педагогии 

мавҷудбуда, дар корҳои Ю.К. Бабанский , В.И. Загвязинский, Л.В. Занков, И.Я. 

Ларнер, Т.Г. Новикова, М. Нугмонов, Б.Р. Қодиров, А.Э. Сатторов ва дигарон 

такя намудем.  

Натиҷаҳои таҳқиқотҳои олимон (Ю.М. Колягин, Л.В. Кузнетсов, И.А. 

Луре, В. В. Фирсов) имконият медиҳанд, ки таълимро ба чор нишона асоснок 

намоем: - таъсирбахшӣ, фаҳмиш, мустаҳкамӣ, пуррагии соҳибшавии маводи 

таълимӣ. 

Таъсирбахшӣ, (ѐ ки чуқурии дониш) ҳамчун нишонаи аз худ кардани 

маводи таълимӣ, бо дарк намудани объектҳои мавзӯъ аз тарафи донишҷӯѐн, бо 

таҷдид ва истифодаи маводи таълимӣ дар ин ѐ он мустақилияти интеллектуалӣ 

ошкор мегардад.  

Дар супориши пешниҳодшуда, истифодаи маводи таълимӣ чун нишонаи 

таълимнокии пурра дар ду сатҳи мустақилияти интеллектуалӣ дида мешавад. 

Ба сатҳи якум, мо татбиқи маводи таълимиро дар ҳолати муайян, ки ба сатҳи 

ҳатмии таълимнокӣ равона шудааст, дохил мекунем. Сатҳи дуюм иҷрои 

супоришро дар ҳолати тайѐрии нав, ки донишҷӯ пештар дар маводи таълимӣ 

вонахӯрда буд, дар бар мегирад. 

Фаҳмиши маводи таълимӣ ѐ ин ки бошуурна аз худ кардани он ва маводи 

методӣ, аз он ҷумла барномаҳои таълимӣ, ҳамчун мақсади таълим дида 

мешавад. Худи истилоҳи «фаҳмиш» сермазмун аст. Сатҳҳои гуногуни 

фаҳмишро муқаррар кардан мумкин аст. Ба ақидаи мо ду сатҳи фаҳмиши 

маводи таълимиро ҷудо намудан мумкин аст:  

- аз нав ба вуҷудоваранда – репродуктивӣ, ки ҳангоми бозтакрории 

таҳлил исботкунӣ дар донишҷӯѐн зоҳир мегардад; 

- мустақилона – ҳосилшаванда, дар маънои маълуми эҷодӣ. 

Мустаҳкамии маводи таълимии аз худ карда, на аз намудҳои он, балки 

ҳангоми иҷрои супоришҳои назоратӣ аз шартҳои раванди иҷроиш пайдо 

мешавад. Меъѐри мустаҳкамии дониш гуфта, азнавтакрорӣ ва истифодаи 

маводи таълимиро, ки пешниҳод шуда ва азхудкунии он ҳатмӣ аст, меҳисобанд.  

Пуррагӣ дар азхудкунии маводи барномавии таълим – яке аз принсипҳои 

асосии дидактика мебошад. Бинобар ин, нишондоди мазкурро ба назар 

гирифта, ҳангоми тартиб додани корҳои назоратӣ бояд маҷмӯи кифояи 

намояндагии супоришҳои санҷидашавандаро, махсусан дар муносибат бо 

маводи таълимии ҳатмӣ, ки «минимум»-ро ташкил медиҳад, таъмин намоем. 
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Дар ин параграф нишонаҳои сифатии пурарзиши тайѐрии геометрии дар 

боло овардашударо мо ҳангоми тартиб додани маводҳои санҷишӣ – 

ченкунанда, ки ҳангоми гузаронидани экспериментҳои педагогӣ истифода 

мешуданд ба назар гирифтем. 

Барои чен кардани коэффитсиентҳои пуррагӣ, мустаҳкамии аз худ 

кардани маводи таълимӣ бо истифодаи маводи таърихӣ мо формулаи зеринро 

истифода бурдем: 

na

a

k

n

i
i




1 , 

ки дар ин ҷо, i
a  - миқдори мафҳумҳои дуруст ифодашуда (масъалаҳои дуруст 

ҳалшуда) – и донишҷӯи i-юм , i =1;2;…;п; 

а ‒ миқдори умумии воҳидҳои дидактикии назоратшаванда; 

n ‒ миқдори донишҷӯѐн мебошанд.  

Дар раванди апробатсия, ки дар ибтидои эксперименти ҳолати асосӣ ва 

принсипҳои системаи методии таълимии курси «Геометрия» барои донишҷӯѐни 

курсҳои 2 ва 3 (ихтисосҳои «математика-физика» ва «математика-

информатика») таҳия шуд буд, барои гурӯҳҳои эксперименталӣ бо истифодаи 

тестҳои омодагардида, ба иҷро расонида шуд. Дар гурӯҳҳои санҷишӣ бошад 

таълими ин фан бо методи анъанавӣ гузаронида шуд. 

Натиҷаи гузаронидани санҷиши назоратиро доир ба омӯзиши баҳои 

миқдории нишондиҳандаҳои сифатӣ аз фанни «Геометрия», ки сатҳи пуррагӣ 

ва мустаҳкамии азхудкунии маводи таълимии ба омӯзиши бобҳои «Серӯяи 

табиӣ» (курси 2) ва «Таърихи назарияи параллелҳо» (курси 3) мувофиқро 

меорем. 

Ҷалвали 2 

Баҳоҳои миқдории нишондиҳандаҳои сифатӣ аз фанни «Геометрия»  

(курсҳои 2 ва 3) 

Коэффициентҳо 

Қисмҳо ва курсҳо 

Серӯяи табиӣ (курси 2) Таърихи назарияи  параллелҳо  (курси 3) 

Гурӯҳи 

эксперименталӣ 

Гурӯҳи 

санҷишӣ 

Гурӯҳи 

эксперименталӣ 

Гурӯҳи 

санҷишӣ 

Пуррагӣ 0,84 0,68 0,93 0,76 

Мустаҳкамӣ 0,87 0,71 0,90 0,78 
 

 Ҷадвали 3 

Баҳодиҳии миқдорӣ ба нишондиҳандаҳои сифатӣ ба қисми «Серӯяи табиӣ» 

(курси 2 ихтисосҳои «математика-физика» ва «математика-информатика») 

Коэффициентҳо 

Қисми омӯхташаванда: «Серӯяи табиӣ» 

Курси 2, м-ф Курси 2, м-и 

Гурӯҳи  

эксперименталӣ 

Гурӯҳи 

санҷишӣ 

Гурӯҳи 

эксперименталӣ 

Гурӯҳи 

санҷишӣ 

Пуррагӣ 0,82 0,64 0,87 0,84 

Мустаҳкамӣ 0,77 0,56 0,82 0,79 
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Ҷадвали 4 
Баҳодиҳии миқдорӣ ба нишондиҳандаҳои сифатӣ ба қисми «Таърихи назарияи 

параллелҳо» (курси 3 ихтисосҳои «математика-физика» ва «математика-

информатика») 

Коэффициентҳо 

Қисми омӯхташаванда: «Таърихи назарияи  параллелҳо» 

Курси 3, м-ф Курси 3, м-и 

Гурӯҳи 

эксперименталӣ 

Гурӯҳи 

санҷишӣ 

Гурӯҳи 

эксперименталӣ 

Гурӯҳи 

санҷишӣ 

Пуррагӣ 0,88 0,65 0,94 0,86 

Мустаҳкамӣ 0,83 0,54 0,91 0,79 
 

Маълумоти ҷадвалҳои 2, 3 ва 4 имконият медиҳанд, натиҷагириҳои 

аввалинро доир ба бартариҳои муайяни самараноки методи эксперименталӣ 

баѐн кунем. Ба ғайр аз ин, баҳоҳои овардашуда, дар бораи сатҳи баланди 

азхудкунии маводи таълимӣ ҳам аз курсҳо ва ҳам аз ихтисосҳоро нишон 

медиҳад. Дида мешавад, ки донишҷӯѐни курси 3 – юм нисбат ба донишҷӯѐни 

курси 2–юм донишҳои нисбатан пурра ва мустаҳкам нишон доданд ва инчунин 

донишҷӯѐни бо ихтисоси «математика–информатика» таълимгиранда, маводи 

таълимиро дар сатҳи баландтар аз худ мекунанд. 

Натиҷаҳои таҳқиқоти назариявӣ ва эксперименталии проблемаи 

методикаи истифодаи маводи таърихиро дар омӯзиши курси геометрия 

ҷамъбаст намуда, ба хулосаҳои зерин омадан мумкин аст: 

1. Бо мақсади ташкили сатҳи сазовори таълим маводи таърихӣ аҳамияти 

бузург дорад. Барои ба даст овардани ин мақсад онҳоро дар машғулиятҳои 

гуногун ва марҳилаҳои гуногуни азхудкунии дониш, ҳангоми тартиб додан ва 

ҳал кардани масъалаҳои геометрӣ бо мазмуни таърихӣ, дар корҳои 

мустақилонаи хонагӣ ва дар корҳои беруназсинфӣ аз геометрия, истифода 

бурдан мумкин аст. 
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2. Мазмуни курси геометрия ҳангоми истифодаи маводи таърихӣ, ки 

самтҳои муҳимми геометрияро дар бар гирифтааст ба таври васеъ татбиқ хоҳад 

шуд.  

3. Имкониятҳои муайянгаштаи истифодаи самараноки маводи таърихӣ 

муносибатҳои бунѐдӣ ва таърихии таҳсилоти геометриро мувофиқ мегардонад. 

Аз вақти ҷудо шуда, барои таълими геометрия, агар тахмина сеяки онро барои 

омӯзиши маводи таърихӣ равона кунем, ин кофӣ мебошад. Дар рисола кофӣ 

будани ин вақт барои омӯзиши масъалаҳои таърихи геометрия бо мақсади 

омодакунии омӯзгори фанни геометрия, баландбардории ҳиссиѐти ватандорӣ ва 

ифтихори миллӣ, шиносоии донишҷӯѐн бо мероси гузаштагон, нишон дода 

шудааст. 

4. Истифодаи системаноки маводи таърихӣ дар раванди таълими 

геометрия ба баландшавии савияи дониши донишҷӯѐн таъсири мусбат 

мерасонад ба конкретикунонӣ ва чуқуразхудкунии дониш мусоидат мекунад, 

ҷаҳонбинии илмиро васеъ мегардонад, навгониҳои таҳқиқотро ташаккул дода, 

такмил медиҳад ва яке аз воситаҳои таъсирноки бартарафкунии қолабӣ дар 

гирифтани дониши донишҷӯѐн ба ҳисоб меравад. 

5. Истифодаи маводи таърихӣ дар таълими геометрия ба баландшавии 

завқи донишҷӯѐн нисбат ба геометрия, такмили фаъолнокӣ ва мустақилияти 

онҳо таъсир расонда, ба пайдошавии малакаҳо мусоидат мекунад. 

6. Шарти муҳимми истифодаи маводи таърихӣ дар таълими геометрия 

дар мақсадҳои таълимӣ-тарбиявӣ ин интихоби дурусти он бо мақсади 

мушаххаси баэътиборгирифтаи истифодаи ин ѐ он мавод, методикаи истифодаи 

дуруст коркардшуда ва хуб ташкилкардашудаи онҳо ба ҳисоб меравад. Маводи 

таърихӣ, ки дар раванди таълими геометрия истифода бурда мешаванд бояд аз 

рӯи мазмун фаҳмо ва сода буда, ба донишҷӯѐн дастрас бошад. 

7. Натиҷаҳои таҳқиқот, ки дар рисола оварда шудаанд, самаранокии 

методикаи коркард оид ба маводи таърихиро ҳангоми таълими геометрияи 

муассисаҳои таълимӣ тасдиқ намуд. 

 

III. ФЕҲРИСТИ КОРҲОИ АЗ РӮИ МАВЗӮИ  

ДИССЕРТАТСИЯ ИНТИШОРЁФТА: 
 

А) Интишорот дар нашрияҳое, ки ба Феҳристи маҷаллаву нашрияҳои 

илмие, ки КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия додааст: 

 

1. Хоҷаев А.М. Истифодаи маводи таърихӣ дар омӯзиши мавзӯи 

«хатҳои тартиби дуюм» [Текст] / А.Э. Сатторов // Номаи донишгоҳи давлатии 

Хуҷанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров. – №2(29). – Хуҷанд, 2014.               

– С. 151-153. 

2. Ходжаев А.М. Особенности принципа историзма в процессе обучения 

геометрии в педвузе [Текст] / А.Э. Сатторов // Паѐми Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон. – №3/1(158). – Душанбе: Сино, 2015. – С. 266-268. 
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3. Хоҷаев А.М. Ақидаҳо роҷеъ ба таълими геометрия бо истифодаи 

маводи таърихӣ [Текст] / А.Э. Сатторов, Б.Д. Холова // Паѐми Донишгоҳи 

миллии Тоҷикистон. – №3/2(162). – Душанбе: Сино, 2015. – С. 244-246. 

4. Хоҷаев А.М. Истифодаи маводи таърихӣ дар геометрияи 

дифференсиалӣ [Текст] / А.Э. Сатторов // Паѐми Донишгоҳи давлатии Бохтар 

ба номи Носири Хусрав». – №1-2(59). – Бохтар, 2019. – С. 118-120. 

 

Б) Маводҳои таълимӣ: 
 

5. Хоҷаев А.М. Геометрияи проективӣ (дастури таълимӣ) / А.Э. 

Сатторов, М. С. Шодиев. – Душанбе: Нодир, 2009. – 80 с. 

6. Хоҷаев А.М. Асосҳои алгебра ва геометрия (дастури таълимӣ) / А.Э. 

Сатторов, Ғ. Д. Кенҷаев. – Душанбе: Графика, 2011. – 180 с.  

7. Хоҷаев А. М. Барнома аз фанни геометрия / А.Э. Сатторов. – Бохтар, 

2011. – 36 с.  

8. Хоҷаев А. М. Барнома аз фанни «Элементҳои алгебраи абстрактӣ ва 

компютерӣ» / А.Э. Сатторов. – Бохтар, 2012. – 4 с.  

9. Хоҷаев А.М. Элементҳои алгебраи абстрактӣ ва компютерӣ (дастури 

таълимӣ) / А.Э. Сатторов, М. С. Шодиев. – Душанбе: Ирфон, 2013. – 133 с. 

10.  Хоҷаев А.М. Барнома аз фанни мантиқи математикӣ / А.Э. Сатторов. 

– Бохтар, 2016. – 7 с.  

11.  Хоҷаев А.М. Саволномаи тестӣ аз фанни геометрия. Қисми 1 / А.Э. 

Сатторов, М. С. Шодиев. – Душанбе: Ирфон, 2017. – 54 с. 

12.  Хоҷаев А.М. Саволномаи тестӣ аз фанни геометрия.Қисми 2 / А.Э. 

Сатторов, С. Тиллобаева. – Душанбе: Ирфон, 2017. – 90 с. 

13.  Хоҷаев А.М. Мантиқи математикӣ (дастури таълимӣ) / М.С. 

Мирзоев, А.Э. Сатторов. – Душанбе: Ирфон, 2018. – 168 с. 

 

Б) Интишорот дар нашрияҳои дигар 
 

14. Хоҷаев А. М. Алоқамандии байнифаннӣ дар таълими геометрияи 
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                                                        АННОТАЦИЯ 

 

на диссертацию Ходжаева Амрохона Мирзоевича на тему «Методика 

использования исторических материалов в процессе преподавания 

геометрии в высших педагогических учебных заведениях» на 

соыскание ученой степены кандидата педагогических наук по 

специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания 

(математики) (педагогические науки). 

 

Объектом исследования является процесс преподавания геометрии в 

высших педагогических учебных заведениях.  

Предмет исследования – определение основного направления обучения 

геометрии с использованием исторического материала в высших учебных 

заведениях и наряду с этим подготовка научно-методических основ 

(теоретические элементы, содержание и методика) и их реализации.  

Цель исследования состоит в определении педагогических условий и 

разработке содержания и средств формирования исторического компонента 

методико-математической культуры студентов в процессе преподавания 

геометрии в высших педагогических учебных заведениях. 

Достигнутые результаты и научная новизна проведенного 

исследования: Проанализирован опыт внедрения различных исторических 

материалов в преподавании математики в высших учебных заведениях страны 

и разработан учебный материал по истории геометрии. Определена роль 

ученых в развитии геометрической науки в разных периодах, на этой почве 

разработана система методического обучения геометрии с использованием 

исторического материала в высших учебных заведениях, что направлена на 

формирование профессионально-ориентированных качеств студентов. 

Проверено влияние содержания учебного материала по геометрии с 

использованием исторического материала для повышения качества 

преподавания и повышению заинтересованности студентов в изучении 

геометрии.  

Практическая значимость результатов проведенного диссертацион-

ного исследования определяется тем, что: 

- предложены методические рекомендации в использовании 

исторического материала для повышения качественного уровня преподавания 

геометрии; 

- разработан и внедрен учебно-методический комплекс, который 

способствует формированию культурно-исторического компонента методики 

преподавания будущих учителей математики. 

Результаты исследования успешно внедрены в процесс преподавания 

геометрии в высших педагогических учебных заведениях республики и были 

напечатаны в виде научных статей в изданиях Республики Таджикистан и за 

его пределами. 
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ШАРҲИ МУХТАСАРИ 

 

диссертатсияи Хоҷаев Амрохон Мирзоевич дар мавзӯи «Методикаи 

истифодаи маводи таърихӣ ҳангоми таълими геометрия дар 

муассисаҳои таҳсилоти олии омӯзгорӣ» барои дарѐфти дараҷаи илмии 

номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.02 – Назария ва 

методикаи омӯзишу парвариш (математика) (илмҳои педагогӣ). 

  

Объекти таҳқиқот: раванди таълими геометрия дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ.  

Предмети таҳқиқот: муайян кардани самти асосии таълими геометрия 

бо истифодаи маводи таърихӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбии 

омӯзгорӣ ва дар баробари ин таҳия асосҳои илмӣ-методӣ (элементҳои назарӣ, 

мазмун ва методика) ва татбиқи он. 

Ҳадафи таҳқиқот: муайян кардани шароитҳои педагогӣ, мазмун ва 

воситаҳои ташаккули компоненти таърихӣ-математикии донишҷӯѐн дар 

раванди таълими геометрияи муассисаҳои таҳсилоти олии касбии омӯзгорӣ. 

Натиҷаҳои ҳосилшуда ва навгонии илмии таҳқиқот: Таҷрибаи дохил 

кардани маводи гуногуни таърихӣ дар таълими математикаи муассисаҳои 

таҳсилоти олии кишвар таҳлил карда шуда, маводи таълимӣ доир ба таърихи 

геометрия коркард карда шуданд. Нақши олимон дар рушди илми геометрия 

дар марҳилаи мухталиф баѐн шуда, дар ин замина системаи методии таълими 

геометрия бо истифода аз маводи таърихӣ дар муассисаҳои таҳсилоти олии 

касбии омӯзгорӣ, ки ба самти ташаккули сифатҳои касбӣ – самтноки 

донишҷӯѐн нигаронида шудаанд, омода гардид. Нақши мазмуни маводи 

таълимӣ аз геометрия бо истифодаи маводи таърихӣ ҷиҳати баланд бардоштани 

сифати таълим ва зиѐдкунии завқи донишҷӯѐн ба омӯзиши геометрия, санҷида 

шуд. 

Аҳамияти амалии кор иборат аст аз:  

- тавсияҳои методӣ ҷиҳати истифодаи маводи таърихӣ барои баланд 

бардоштани сифати таълими фанни геометрия пешниҳод карда шуданд;  

- комплекси таълимӣ-методӣ (маводи таълимӣ, воситаҳои дидактикӣ) 

таҳия ва ба истифода дода шуд, ки он ба ташаккули компоненти таърихию 

математикии муаллими ояндаи математика мусоидат мекунад.  

Натиҷаҳои таҳқиқот дар раванди таълими геометрия дар муассисаҳои 

таҳсилоти олии омӯзгории ҷумҳурӣ бомуваффақият истифода шуданд ва дар 

шакли мақолаҳои илмӣ дар маҷаллаҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ва берун аз он 

нашр шудаанд. 
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ANNOTATION 

 

on dissertation of Khojaev Amrokhon Mirzoevich on theme «The method of 

historical materials using in the process of teaching geometry in high 

pedagogical educational institutions» in candidacy for academic degree 

candidate on pedagogical sciences on specialty 13.00.02 – Theory and 

methodic of teaching and training (mathematics) (pedagogical sciences). 

 

The object of research is a teaching of geometry process in high pedagogical 

educational institutions. 

The subject of research is the definition of the main direction of teaching 

geometry ninth the use of the historical in high pedagogical educational institutions 

and along ninth it the training of scientific and methodical bases (theoretical 

elements, content and methods) and their realization. 

The aim of research is to define pedagogical condition and elaboration of 

content and formation means of historical component of methodical and 

mathematical culture of the students in the progress of teaching geometry in high 

pedagogical educational institutions. 

Obtained results and scientist’s novelty of conducted research: It is 

analyzed the experience of different historical materials adoption in teaching 

mathematics in high educational institutions of the country and developed 

educational material on the history of geometry. It is defined the role of scientists in 

the development of the geometry in different periods, on this base in is developed the 

system of methodic teaching of geometry with the use of historical material in highs 

educational institutions that directed to formation of professional oriented qualities of 

the students. It is checked the influence of educational material content on geometry 

with the use of historical material for increasing teaching quality and increasing 

student’s interest in learning of geometry. 

Practical significant of results of the conducted dissertation research defines 

in that: 

- it is suggested methodic recommendations on using of historical material for 

increasing of quality level of teaching geometry; 

- it is developed and adopted educational and methodical complex that 

promotes to form cultural and historical component of teaching methods of future 

teachers of mathematics. 

The results of the research successfully adopted in the process of teaching 

geometry in high pedagogical educational institutions of the republic and were 

published in the form of scientific articles in the editions of the Republic of Tajikistan 

and outside of it. 


